環境学委員会・健康・生活科学委員会合同環境リスク分科会

（第 25 期・第 11 回）議事要旨

日 時 令和 5 年 9 月 7 日（木）12：20 ～ 13：20

会 場 神戸大学鶴甲第2キャンパス B棟 B203会議室 およびZoomによるオンライン

議 題

① 第 10 回分科会議事要旨確認

② 公開シンポジウムの成果とりまとめについて

③ 報告「初等中等教育におけるリスク教育の推進」について

④ その他

資 料

① 第 10 回環境リスク分科会議事要旨（案）

② 公開シンポジウム抄録集

③ 報告「初等中等教育におけるリスク教育の推進」最終稿

④ 記者発表要旨「初等中等教育におけるリスク教育の推進」

出席者：那須、中村、秋葉、渡辺、上田、石塚、大塚、小野、野原

（参考人）橋爪、竹内、松田

議論要旨

① 第 10 回分科会議事要旨確認

→ 何かあれば本日中に那須委員長に連絡し、とりまとめの予定

② 公開シンポジウムの成果とりまとめについて

・講演者よりシンポジウムの感想等いただく

・講演者に追加の質疑応答および意見交換

・本シンポジウムに関する雑誌投稿の予定、および本シンポジウムを受けての今後の活動につい

て

③ 報告「初等中等教育におけるリスク教育の推進」最終稿

那須委員長より、まとめの経過および主な修正点が報告された

④その他

・来期の環境リスク分科会の活動について検討した

・リスク教育の専門家の育成、プラスチックのガバナンス、地球環境と健康に関わる課題を検

討し、SDGs2030 に繋げる活動が提案された